Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009 CÔNG BÁO 83

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 3

Số: 05/2009/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 20 tháng 7 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận 3

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

khóa XII về thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận,

phường;

Căn cứ Nghị quyết số 725/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của

Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XII về ñiều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn của Hội

ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và quy ñịnh

nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường nơi

không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường;

Căn cứ Luật Thi ñua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa ñổi,

bổ sung một số ñiều của Luật Thi ñua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị ñịnh số 122/2005/Nð-CP ngày 04 tháng 10 năm 2005 của Chính

phủ quy ñịnh tổ chức làm công tác thi ñua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị ñịnh số 61/HðBT ngày 16 tháng 6 năm 1983 của Hội ñồng bộ

trưởng (nay là Chính phủ) về việc thành lập Hội ñồng Thi ñua các cấp; Quyết ñịnh

154/1998/Qð-TTg ngày 25 tháng 8 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa

ñổi, bổ sung nhiệm vụ và thành viên Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng các cấp;

Căn cứ Quyết ñịnh số 56/2007/Qð-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2007 của Ủy

84 CÔNG BÁO Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009

ban nhân dân thành phố về kiện toàn tổ chức và nhân sự Hội ñồng Thi ñua và  Khen

thưởng thành phố và Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng các cấp;

Theo Báo cáo thẩm ñịnh số 387/BC-TP ngày 03 tháng 7 năm 2009 của Phòng

Tư pháp quận 3 và theo ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ quận 3 tại Tờ trình số

477/TTr-PNV ngày 14 tháng 7 năm 2009,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Nay ban hành kèm theo quyết ñịnh này Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận 3.

 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 (bảy) ngày, kể từ ngày ký ban hành.

 ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận 3, Trưởng Phòng Nội vụ

quận 3, thành viên Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận 3, Thủ trưởng các cơ quan

thuộc quận, các ñơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường quận 3 có

trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Phạm Ngọc Hữu

Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009 CÔNG BÁO 85

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 3

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt ñộng

của Hội ñồng thi ñua - khen thưởng quận 3
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 05/2009/Qð-UBND

ngày 20 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận 3)

Chương I

CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ

ðiều 1. Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận 3 là cơ quan tham mưu cho Ủy

ban nhân dân quận 3 về công tác thi ñua - khen thưởng, có nhiệm vụ:

1. Tham mưu cho Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận trong việc lãnh ñạo, chỉ ñạo
công tác thi ñua - khen thưởng và tổ chức, phát ñộng, xây dựng các phong trào thi
ñua, phong trào hành ñộng Cách mạng của nhân dân, nhằm thực hiện thắng lợi các
nhiệm vụ, chỉ tiêu chính trị, kinh tế, xã hội trên ñịa bàn quận;

2. Phối hợp các cơ quan ðảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
thành viên, các cơ quan, ñơn vị thuộc quận và phường trong việc xây dựng và nhân
ñiển hình tiên tiến qua các phong trào thi ñua, phong trào hành ñộng Cách mạng của
nhân dân;

3. Hướng dẫn, theo dõi, ñôn ñốc và kiểm tra các ñơn vị thuộc quận trong việc tổ
chức, thực hiện công tác thi ñua tại ñơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, ñánh giá tình
hình phong trào thi ñua, phong trào hành ñộng Cách mạng của nhân dân nhằm kịp
thời phát hiện, xét chọn các ñơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các
phong trào thi ñua ñể ñề nghị Ủy ban nhân dân quận khen thưởng hoặc báo cáo Ủy
ban nhân dân quận ñề nghị các cấp khen thưởng;

4. Quyết ñịnh các vấn ñề liên quan về thi ñua, dự toán kinh phí thi ñua - khen
thưởng và các nội dung thi ñua, phát ñộng phong trào thi ñua.

Chương II

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

ðiều 2. Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận 3 có Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

86 CÔNG BÁO Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009

và các Ủy viên, trong ñó có một Ủy viên làm nhiệm vụ chuyên trách và ñược phân

công nhiệm vụ như sau:

1. Chủ tịch Hội ñồng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 3 phụ trách, có nhiệm vụ:

- ðề ra mục tiêu, ñịnh hướng, tổ chức, chỉ ñạo xây dựng phong trào thi ñua và

công tác thi ñua - khen thưởng trên ñịa bàn quận.

- Chủ trì các cuộc họp Hội ñồng, cho ý kiến kết luận những nội dung ñưa ra Hội

ñồng thảo luận.

2. Các Phó Chủ tịch Hội ñồng:

2.1. Một Phó Chủ tịch Hội ñồng là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 3 có

nhiệm vụ:

- Giúp Chủ tịch Hội ñồng ñiều hành hoạt ñộng chung của Hội ñồng, thay mặt

Chủ tịch Hội ñồng chủ trì các cuộc họp theo phân công của Chủ tịch Hội ñồng;

- ðôn ñốc các thành viên Hội ñồng thực hiện chương trình, kế hoạch công tác

theo phân công của Hội ñồng;

- Thay mặt Chủ tịch Hội ñồng ký các văn bản quan hệ công tác với Hội ñồng

Thi ñua - Khen thưởng, Ban Thi ñua - Khen thưởng các Sở, ngành, ñoàn thể thành

phố, các phòng - ban - ngành, ñoàn thể quận và phường. Ký các văn bản xác nhận

thành tích ñề nghị Thành phố khen thưởng mang tính chất ñột xuất;

2.2. Một Phó Chủ tịch Hội ñồng là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận 3 có

nhiệm vụ theo dõi hoạt ñộng của khối Mặt trận và các ñoàn thể, phong trào hành

ñộng cách mạng của nhân dân tại 14 phường.

2.3. Một Phó Chủ tịch Hội ñồng là Chủ tịch Liên ñoàn lao ñộng quận có nhiệm

vụ theo dõi, hoạt ñộng của khối doanh nghiệp ngoài quốc doanh, phong trào lao ñộng

sáng tạo của công nhân viên chức trên ñịa bàn quận.

3. Ủy viên chuyên trách có nhiệm vụ ñề xuất chương trình, nội dung công tác

của Hội ñồng; tham mưu dự trù kinh phí hoạt ñộng công tác thi ñua - khen thưởng;

tổng hợp, báo cáo và theo dõi hoạt ñộng thi ñua - khen thưởng trên ñịa bàn quận, báo

cáo thành phố, Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận 3.

4. Các thành viên là ñại diện lãnh ñạo của các phòng, ban, ngành, ñoàn thể quận

có nhiệm vụ tham gia cùng với Hội ñồng trong công tác tổ chức, xây dựng và phát

ñộng thực hiện công tác thi ñua - khen thưởng, ñể phong trào thi ñua thật sự trở thành

hành ñộng cách mạng trong toàn dân trên ñịa bàn quận 3.

Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009 CÔNG BÁO 87

5. Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng:

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội ñồng và Ủy viên chuyên trách là cơ quan

Thường trực của Hội ñồng, có trách nhiệm xem xét các nội dung, vấn ñề trước khi

trình Hội ñồng xem xét và thay mặt Hội ñồng quyết ñịnh các vấn ñề ñột xuất ñể ñảm

bảo tính thời gian của công việc.

Chương III

CHẾ ðỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

ðiều 3. Chế ñộ làm việc

1. Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận làm việc theo chế ñộ tập thể lãnh ñạo,

cá nhân phụ trách. Hội ñồng xây dựng, thảo luận góp ý và ñề xuất Ủy ban nhân dân

quận ban hành, sửa ñổi, bổ sung quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng; quyết ñịnh phương

thức hoạt ñộng, những vấn ñề cần tham khảo ý kiến;

2. Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận có trách nhiệm chuẩn bị

nội dung và gửi tài liệu các cuộc họp ñến thành viên Hội ñồng ít nhất trước 03 ngày,

trừ trường hợp Hội ñồng họp ñột xuất;

3. Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng họp xem xét các danh hiệu thi ñua hàng năm

theo quy ñịnh của Luật Thi ñua - Khen thưởng. Các danh hiệu thi ñua, hình thức khen

thưởng ñối với từng ñợt phong trào, ñột xuất hoặc chuyên ñề ñược Hội ñồng ủy

quyền cho Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận xem xét quyết ñịnh;

4. Việc xem xét, quyết ñịnh các danh hiệu khen thưởng, những vấn ñề cần tham

khảo ý kiến của Hội ñồng… ñược thực hiện nguyên tắc biểu quyết theo ña số. Nếu

các ý kiến khác nhau hoặc số phiếu biểu quyết bằng nhau (50/50), sẽ ñược Chủ tịch

Hội ñồng xem xét quyết ñịnh.

ðiều 4. Chế ñộ hội họp

1. Hội ñồng sinh hoạt ñịnh kỳ một quý một lần ñể kiểm tra ñánh giá các phong

trào thi ñua, công tác khen thưởng và hoạt ñộng của Hội ñồng. ðề xuất phương

hướng nhiệm vụ hoạt ñộng của Hội ñồng trong quý, 06 tháng, năm theo chương trình,

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của quận.

2. Trường hợp ñột xuất, Hội ñồng có thể họp bất thường do Chủ tịch Hội ñồng

triệu tập; hoặc do ñiều kiện khách quan Chủ tịch Hội ñồng không triệu tập cuộc họp

ñược, Thường trực Hội ñồng xin ý kiến các thành viên trong Hội ñồng bằng phiếu

tham khảo ý kiến, ñể ñảm bảo tính dân chủ, công khai.

88 CÔNG BÁO Số 138 + 139 - 01 - 9 - 2009

3. Cuộc họp Hội ñồng ñược thực hiện khi có trên 2/3 thành viên Hội ñồng tham

dự.

ðiều 5. Mối quan hệ công tác

1. ðối với Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng thành phố và Ban Thi ñua - Khen

thưởng thành phố: Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận chịu sự chỉ ñạo về chuyên

môn nghiệp vụ.

2. ðối với Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận: Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng

quận chịu sự lãnh ñạo, chỉ ñạo trực tiếp mọi hoạt ñộng về công tác thi ñua - khen

thưởng.

3. ðối với Sở, ngành, ñoàn thể thành phố; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

thành viên, các cơ quan, ñơn vị thuộc quận và phường: Hội ñồng Thi ñua - Khen

thưởng quận có mối quan hệ hợp tác, phối hợp ñể thực hiện chức năng, nhiệm vụ

quyền hạn theo quy ñịnh.

Chương IV

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 6. Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng, Thủ trưởng các cơ quan,

ñơn vị trên ñịa bàn quận và 14 phường - quận 3 có trách nhiệm thực hiện Quy chế

này.

ðiều 7. Việc sửa ñổi, bổ sung quy chế cho phù hợp với các yêu cầu nhiệm vụ

từng giai ñoạn sẽ do Ủy ban nhân dân quận 3 quyết ñịnh trên cơ sở ñược Hội ñồng

Thi ñua thảo luận nhất trí và theo ñề nghị của Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen

thưởng, Trưởng Phòng Nội vụ quận 3./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Phạm Ngọc Hữu